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SOUHRN

Práce se zabývá vývojem prakticky použitelného přípravku typu

topického gelu s využitím rostlinného extraktu obsahujícího flavonoidy

a polyfenoly. Hlavními cílem bylo vytvořit fyzikálně a funkčně stálý externě

aplikovatelný polotuhý přípravek. Funkční stabilita rostlinného extraktu byla

hodnocena před a po provedení stabilitních zkoušek, a to metodou stanovení

volného radikálu 1,1-diphenyl-2-pikrylhydrazyl (DPPH•).

Teoretická část diplomové práce stručně shrnuje základy o polotuhých

přípravcích, se zaměřením na gely, především na gely karbomerů. Je zmíněno

i využití topicky aplikovatelných polotuhých forem s antioxidačními vlastnostmi.

Zahrnuty jsou také metody a principy vyhodnocení fyzikální stability pomocí

texturní analýzy, střídáním teplot, centrifugace, změny barvy, vibračního testu,

fotostabilitních testů a testů funkční stability (DPPH•) přípravku.

Experimentální čast popisuje metodiku určení obsahu fenolů a dílčí

kroky vývoje konečného přípravku, jakými byly hodnocení vlivu oxidu

titaničitého a množství karbomeru na texturní vlastnosti a pH přípravku.

Hodnocení fyzikálních stability přípravků bylo prováděno vizuálně, pouze

texturní analýza přístrojově. Funkční stabilita byla hodnocena pomocí

metodologie DPPH•.

Výsledky testů dokazují vysokou antioxidační aktivitu extraktu z C.

sativa, a tudíž hlavní předpoklad pro inkorporaci do topických přípravků.

Finální přípravek, který byl podroben jak stabilitním tak funkčním zkouškám, se

až na ukazatele fotostability ukázal být stálý.
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ABSTRACT

An investigation presented was concern in development of a practically usable

topical gel having incorporated the plant extracts containing flavonoids and

polyphenols to stabilize the formulation. The functional stability of this plant

extract before and after stability tests were evaluated using the stable free

radical 1,1-diphenyl-2-picrylhydrazyl (DPPH•) assays.

A theoretical part of the thesis briefly summarizes basics about semisolid

formulations focused in gels, namely carbomers, and the use of the topical

formulation possesing antioxidant activity.

An evaluation of the physical stability by texture analysis, temperature cycling

test, centrifugation, change in colour, vibration and photostability test as well as

functional stability (DPPH•) is also included in this part.

An experimental part describes the techniques of determination of the total

amount of phenolic compounds, preparation of the final formulation and

evaluation of the influence of titanium dioxide and concentration of carbomer

on texture properties and pH. Excepting texture analysis, determination of the

physical stability was mostly performed with a visual evaluation, functional

stability was determined with DPPH methodology.

The results show high antioxidant activity of the extract and ability to use it for

topical formulations. The final formulation which has been submitted to

physical and functional testing was shown to be stable in all test except the

photostability parameter.
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2 INTRODUCTION

2.1 Topical dosage forms

For skin care and the topical treatment of dermatological diseases, a wide

choice of vehicles ranging from solid to semisolids and liquid preparations is

available to clinicians, patients and consumers [1].

Semisolid preparations include therapeutic ointments, creams, pastes, gels

and other forms with similar consistency intended for application on the skin.

Semisolids may serve as vehicles for topically applied drugs, as emollients or

as a protective or occlusive dressings on the skin [2].

According to the European pharmacopeia (5th Ed) several categories of topical

semi-solid preparation may be distinguished.

Ointments are semisolid preparations that are intended to be applied

externally to the skin or mucous membranes. They consist of single-phase

basis in which solids or liquids may be dispersed. Ointments are divided in

Hydrophobic (lipophilic) ointments, Water-Emulsifying Ointments and

Hydrophilic Ointments. Hydrophobic Ointments can absorb only a small

amount of water. Typical bases used for their formulation are hard, liquid and

light liquid paraffins, vegetable oils, animal fats, synthetic glycerides, waxes

and liquid polyalkylsiloxanes. Water-Emulsifying Ointments can absorb

larger amounts of water and thereby produce water-in-oil emulsions depending

on the nature of the emulsifiers: water-in-oil emulsifying agents such as wool

alcohols, sorbitan esters, monoglycerides and fatty alcohols, or oil-in-water

emulsifying agents such as sulphated fatty alcohols, polysorbates, macrogol

cetostearyl ether or esters of fatty acide with macrogols maybe used for this

purpose. Their bases are those of the hydrophobic ointments. Hydrophilic

Ointments are preparations having bases that are miscible with water. The

bases usually consist of mixtures of liquid and solid macrogols (polyethylene

glycols). They may contain appropriate amounts of water.
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Creams are multiphase preparations consisting of a lipophilic phase and an

aqueous phase. Hydrophobic Creams have as the continuous phase the

lipophilic phase. They contain water-in-oil emulsifying agents such as wool fat,

sorbitan esters and monoglycerides. Hydrophilic Creams have as the

continuous phase the aqueous phase. They contain oil-in-water emulsifying

agents such as sodium or triethanolamin soaps, sulphated fatty alcohols and

polysorbates, combined, if necessary, with water-in-oil emulsifying agents.

Pastes are semisolid preparations containing large proportions of solids finely

dispersed in the bases.

2.2 Gels

Within the major groups of semisolid preparations, the use of gels has

expanded, both in cosmetics and pharmaceuticals [1]. Gels are excellent drug

delivery system for various routes of administration and are compatible with

many different drug substances [2].

According to the United States Pharmacopeia (USP28/NF23) gels are

semisolid systems of either suspensions made up of small inorganic particles

or large organic molecules interpenetrated by a liquid. Where the gel mass

consists of a network of small discrete particles, the gel is classified as a two-

phase system (eg. Aluminum Hydroxide Gel). In a two-phase system if the

particle size of the dispersed phase is relatively large, the gel mass is

sometimes referred to as magma (eg. Bentonite Magma). Both gels and

magmas may be thixotropic, forming semisolids on standing and becoming

liquid on agitation [3].

Single–phase gels consist of organic macromolecules distributed uniformly

throughout a liquid in such a manner that no apparent boundaries exist

between the dispersed macromolecules and the liquid. Single-phase may be

made from synthetic macromolecules (eg. carbomer) or from natural gums (eg.

Tragacanth) [3].
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Gel systems can be also divided into Hydrophobic Gels and Hydrophilic Gels.

Hydrophobic gels (oleogels) are preparations whose bases usually consist of

liquid paraffin with polyethylene or fatty oils gelled with colloidal silica or

aluminium or zinc soaps. Hydrophilic gels (hydrogels) are preparations

whose bases usually consist of water; glycerol or propyleneglycol gelled with

suitable gelling agents such as tragacanth, starch, cellulose derivates,

carboxyvinyl polymers and magnesium-aluminium silicates

Gels are semirigid systems in which the movement of the dispersing medium is

restricted by an interlacing three-dimensional network of particles or solvated

macromolecules of the dispersed phase. A high degree of physical or chemical

crosslinking can be involved. The increased viscosity caused by the interlacing

and consequential internal friction is responsible for the semisolid state. A gel

can consist of twisted, matted strands often wound together by stronger types

of van der Waals forces to form crystalline and amorphous regions throughout

the system [2].

The physical and chemical properties of the gel are affected by the order of

addition of reactants, pH, temperature, concentration of reactants used and

conditions of aging of the gel [3].

Out of the various semisolids dosage forms, the gels are becoming more

popular due to ease of application and better percutaneous absorption than

other semisolid preparations. Gels can resist the physiological stress caused

by skin flexion, blinking and mucocilliary movement, adopting the shape of the

applied area, and controlling drug release. Effectiveness of topical application

mainly depends upon its rate, and extent of drug release from the base [1]. For

development of our formulation we chose as a gelling agent cabomer

(Carbopol® 940).
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2.2.1 Carbomers

Carbomers have been used mainly in liquid or semi-solid pharmaceutical

formulations, such as gels, suspensions and emulsions, as a thickening and

viscosity agent, in order to modify the flow characteristics. Recently, they have

been used for their mucoadhesive properties and a relevant amount of work

has been done on the bioadhesive potential of carbomer polymers [4].

Carbomers are synthetic high - molecular - weight polymers of acrylic acid

(Figure 1) that are crosslinked with either allyl sucrose or allyl ethers of

pentaerytritol (Figure 2). They contain between 56% and 68% of carboxylic

acid (-COOH) groups calculated on the dry basis.

Figure 1: General structure of carbomer polymers.

Carbomer gels are usually prepared by dispersing the polymer in water,

followed by neutralization with a base. The repulsion of adjacent ionized

carboxylic acid moieties is responsible for the gel formation (Figure 2).

Gelation can also be achieved in hydrophilic solvents, primarily due to

hydrogen bonding between the carboxyl groups of the polymer and the


[…]


cycling

test

17.01 ±0.75 17.48±0.93 18.58±0.63
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Figure 8: Comparison of DPPH scavenging activity of lot 1 before and after

cycling test. Results are expressed as mean ± SEM.

As presented in Table 11 C50 values obtained after cycling test proves the

functional stability of the formulation.

The DPPH assay, originally developed by Blois is widely used for the

measurement of free radical scavenging capacity in phytotechnology, food

technology, and pharmacological toxicology. DPPH is a free radical that
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easily accepts an electron or hydrogen radical to become a stable

diamagnetic molecule. It can accommodate a large number of samples

within a short period, and is sensitive enough to detect low concentrations

of the active principles [21].

The extract formulations tested in the present study for their H-donor ability,

measured by the stable free radical DPPH•assay, showed high antioxidant

activity.

Texture analysis

After cycling test, no modifications were found for the antioxidant activity

what accounts to the functional stability of the studied formulation.

Likewise, the textural properties of the formulation were not modified after

being subjected to the cycling test (Table 12, Figure 9).

For this formulation, the parameters Maximum, Minimum force and Positive

and negative area did not change during the 7 day temperature cycling test.

Figure 9 clearly shows that the cycling test did not produce any changes in

the parameter maximum force. Similar results were obtained for the other

textural parameters (Table 12).
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Figure 9: Comparison of maximum force of lot 1 in texture properties before
and after cycling test. Results are expressed as means ± SD.

Table 12: Texture analysis of the Lots 1, 2, 3 measured before and after
cycling test (Lots 1’, 2’, 3’). Results Maximum force, Minimum force, Positive
and Negative area are expressed as means ± SD.
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Figure 10: Texturogram

The rheological study allowed to obtain a correct picture of the physical

properties and the structural stability of semisolid systems [21]. This

study permits to evaluate the textural properties of the different

formulations in order to obtain information about physical gels structure

and to predict samples behaviour under the physiological conditions as,

for example, the application of a stress during sample administration In

Formulation
Maximum

force (N)

Minimum

force (N)

Positive

area (N.m)

Negative

area (N.m)

Lot 1 4,87±0,05 -3,18±0,05 11,08±0,09 -9,47±0,17

Lot 2 4,78±0,07 -3,02±0,13 11,07±0,14 -9,33±0,20

Lot 3 5,26±0,08 -3,37±0,10 12,14±0,20 -10,39±0,25

Lot 1’ 4,97±0,22 -3,21±0,18 11,23±0,30 -9,63±0,38

Lot 2’ 4,82±0,14 -3,06±0,08 10,98±0,35 -9,32±0,54

Lot 3’ 5,15±0,09 -3,26±0,05 11,74±0,08 -10,12±0,24
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fact, examples of textural properties are the ease of sample removal

from the container or its spreadability [29].

Centrifugation

In the centrifugation study formulations were stable. We didn´t observe

any sign of phase separation.

Figure 11: A test tube with the content of formulation M after

centrifugation

Vibration test

Vibration test also showed good results. In this case we were looking

for modifications especially in organoleptic characteristic such as

colour and odour. None presented any modification. Phase separation

was not observed as well as changes in colour and odour.

Photostability test:

The formulations found to be unstable to light exposure, in terms of

functional stability. DPPH scavenging activity decreased, as IC 50

doubled after the irradiation period (Table 13).
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Table 13: IC50 of lot 1, 2, 3 after and before photostability test, controls
were covered with aluminium foil and exposed to photostsbility test with
Lot 1, 2, 3.

Lot 1 Lot 2 Lot 3 Control 1 Control 2 Control 3

After

IC 50

± SEM

37.88

±0.28

33.92

±0.81

34.83

±1.09

17.35

±0.16

17.47

±0.32

18.65

±0.18

Before

IC 50±

SEM

17.03

±1.33

17.72

±1.06

17.94

±1.11

UV irradiation samples were tested on organoleptic characteristics.

Changes in colour and odour were also observed (Table 14).

The controls, which were protected from the light exposure with

aluminium foil, did not present changes in both organoleptic features and

antioxidant activity.

Table 14: Subjective evaluation of the samples after UV irradiation:

О (no change), + (change), ++ (significant change)

Colour Odour

Lot 1,2,3 after + ++
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photostability test

Control 1, 2, 3 after

photostability test
о о

Colour measurement

Colour of the formulation with C.sativa leaf extract was related to the

colour of the green extract due to the presence of chlorophyll. The colour

of the samples was objectively determined with tristimulus Minolta

Chromameter by L*, a*, b* parameters, which evaluate the colour

brightness (L*), changes along a red/green axis (a*), yellow and blue

surface (b*).

According to these parameters, Figure 9 shows evaluation of the colour

of the formulation. The samples before and after photostability test were

measured. Results are compared in Figure 13.
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Figure 13: Comparison of the parameters of colour L*, a*, b* for Lot 1,
2, 3 (means±SD) and their controls after and before photostability test

The Figure 13 shows the differences as means±SD of the samples exposed

to the simulated solar irradiation and their controls, which were exposed to

the same condition but covered with aluminium foil, which means that

controls were protected from simulated solar irradiation. Mainly in graph for

parameter a*, we can clearly see the difference before and after

photostability test. This parameter represents changes along a red/green

axis; it proves the change in the colour of the formulation.
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5 CONCLUSIONS

The studied C. sativa leaf extract was shown to have a high antioxidant activity

and could be incorporated in topical formulation aiming at protection of skin

against damage caused by reactive oxygen species.

Both the carbomer concentration and pH influenced the textural properties of

the gel formulations. An increment in the textural parameters was found when

the carbomer concentration increased from 0.5 to 2 wt % that is a result of

higher number of physical entanglements.

Titanium dioxide concentration did not influence the textural properties and pH

of the semisolid formulations.

The physical stability of the gel formulation with incorporated C. sativa leaf

extract was shown to be stable in all performed stability tests, except

photostability test. This instability could be solved by suitable light resistant

package.
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