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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Z pohledu druhého školitele mohu konstatovat, že v průběhu vypracování své diplomové práce autorka

prokazovala, že výborně zvládá náročný studijní pobyt na katedře farmaceutické technologie Univerzity v

Portu, kde svoji práci experimentálně a z části i textově vyhotovila.

Úkoly, které jsem s diplomantkou konsultačně řešil, směřovaly k závěrečnému zpracování výsledků a spíše

jen samotného textu tak, aby odpovídal zvyklostem zavedeným pro práce tohoto typu na naší fakultě.

Výsledky diplomantka v plném rozsahu získala na hostitelském pracovišti, pod přímým vedením prof. Isabel

F. Almeidy. Bylo zřejmé, že se diplomantka svojí experimentální činností přínosným způsobem zapojila do

řešení úkolů zmíněného pracoviště i tím, že řadu výsledků, zejména těch průběžných, které získávala

samostatnou prací, nakonec do výsledného textu nezařadila.

V teoretické části práce prokázala diplomantka potřebné kompilační schopnosti, zpracovaný text je výběrem

relevantních informací. Hlavní experimentální přístupy jsou v další kapitole dostatečně doloženy a umožňují

porozumění cílům práce, přístupu k vyhodnocení výsledků a formulaci závěrů práce. Poněkud nepříznivě se

zřejmě projevila nekompatiblita portugalské a české verze textového a tabulkového editoru, kterou jsem si

mohl osobně ověřit. Proto je řazení a číslování jinak dobře volených položek literatury místy nesprávné.

Vlastní elaborát je psán v angličtině a vykazuje v celém rozsahu velmi solidní textovou úroveň. Z výsledků

práce považuji za hodnotné především dostatečně široké ověření použitelnosti navržené receptury gelového

přípravku, včetně vyznačení rizika jeho fotostability a jednoduchého návrhu na její řešení.

Vzhledem k tomu, že předložená práce plodpovídá všem požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto

typu, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 5. 9. 2008 Podpis vedoucího diplomové práce